
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CEP:

87.613.089/0001-40CNPJ: (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela

Telefone:
Praça Tenente Portela, 23 - CentroEndereço:

Nr.:   16/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

41/2022

28/04/2022

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

09/06/2022
Pregão eletrônico
16/2022 - PE
41/2022

Aquisição de retroescavadeira, motoniveladora e trator agrícola.

Participante: DISTRIBUIDORA MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S/A

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

2 RETROESCAVADEIRA NOVA 0KM -
RETROESCAVADEIRA NOVA 0KM
Fabricação nacional
Motor da mesma marca/fabricante das máquinas (PELO

FORNECIMENTO E ASSISTÊNCIA COM FACILIDADE SENDO DA
MESMA FABRICAÇÃO)

Ano/modelo 2022
Motor turbo diesel 4 cilindros cilindros turboalimentado
Potência mínima 85 HP
Tanque de combustível 150 litros
Refrigerado a água
Cabine fechada, com ar condicionado e aquecimento
Rádio com AM/FM, USB
Assento em tecido com suspensão pneumática (ar)
Alavancas de acionamento do sistema de retroescavadeira

padrão escavadeira
Tração 4x4
Transmissão de 4 marchas a frente e 4 a ré
Faróis dianteiro e traseiros com luzes halógenas
Pneus dianteiros 12.5/80-18, pneu traseiros 19.5L-24

mínimo 16 lonas
Sistema hidráulico de centro fechado
Bomba de pistões com deslocamento variável e sensível à

carga
Transmissão servo-assistida com conversor de torque
Freios a discos múltiplos banhados a óleo
Eixos traseiros e dianteiros com redução final planetárias

externa as rodas
Bloqueio diferencial
Caçamba da carregadeira com capacidade de 0,96m³ e

caçamba da retro de 0,24m³
Chassi monobloco inteiramente soldado
Caçamba de pá carregadeira com capacidade de 1,00m³,

com dentes
Peso operacional de 7.400 kg mínimo (PELA

IRREGULARIDADE DOS TERRENOS DO NOSSO MUNÍCÍPIO)
Prazo de 90 dias para à entrega
Garantias e Revisões inclusas
Garantia mínima de 12 meses independente das horas

trabalhadas
Serviço traseiro com 2 manoplas

2,000 UN 455.000,00 910.000,00



Página: 2 / 3

Sapatas estabilizadoras
Assistência técnica e distribuidor dentro do Rio Grande do

Sul
Certificado ISO 14001 e 9001
Contrato de concessão entre fabricante e a concessionária
O veículo deverá ser entregue a custo do Licitante na sede

da Prefeitura Municipal, pronto para utilização incluindo
emplacamento, e demais trâmites legais.

Deverão estar inclusos todos os itens originais, e de série
do modelo ofertado, e todos os acessórios exigidos, também
deverão ser originais de fábrica

Total do Participante: 910.000,00

Participante: FJ MAQUINAS AGRICOLAS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

3 Trator agrícola, diesel, mínimo 03 cilindros e 20 CV. - Trator agrícola, diesel,
mínimo 03 cilindros e 20 CV, capacidade mínima de levante de 1100 Kg,
tração 4x4, com carroceria mista ou em madeira e com levante hidráulico e
tampa traseira basculante

1,000 UN 124.990,00 124.990,00

Total do Participante: 124.990,00

Participante: SHARK MAQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA

1 MOTONIVELADORA NOVA 0 KM -
Fabricação nacional
Motor fabricado pelo mesmo marca/fabricante da máquina
Ano/modelo 2022
Motor Diesel 6 cilindros turbo alimentado
Tração 4x4
Potência mínima 170 HP, com 3 variações de potência

sendo com sistema eletrônico
Bomba e pistões axiais de fluxo variável
Transmissão automática com sistema de conversos de

torque com mínimo 6 velocidades a frente e 3 ré
Potência conforme declarada pela ISSO 14396 para

padrões de emissões TIER 3 ou MAR 1 do Brasil)
Lâmina de no mínimo 4,20mm com deslocamento e

tombamento hidráulico
Riper traseiro com no mínimo 3 dentes e escarificador
Pneus 17,5/25 radiais mínimos 16 lonas
Rodas com frisos
Servotransmissão - chassi articulado- sistema hidráulico

sensível a carga, iluminação frontal barra reta, monitoramento
remoto do equipamento controles hidráulicos, acionados através de
alavancas, sensor de carga, elevação da lâmina direita/esquerda,
acionamento do círculo, deslocamento lateral, ponta da lâmina,
inclinação das rodas e articulação, acionado por volante, com
inclinação ajustável

Cabine ROPS/ FOPS com ar condicionado quente/frio
Rádio AM/ FM/ USB
Prazo de entrega 90 dias
Garantia e revisões inclusas
Garantia mínima de 12 meses independente das horas

trabalhadas
Profundidade da Lâmina
Contrato de concessão entre fabricante e a concessionária
Utilizar dois comandos da lâmina ao mesmo tempo, sendo

ambos do mesmo lado direito/esquerdo
Peso operacional mínimo 17.000kg
Certificado ISO 14001 e 9001
Assistência técnica e distribuidor dentro do Rio Grande do

Sul

1,000 UN 1.195.000,00 1.195.000,00

Total do Participante: 1.195.000,00

Total Geral: 2.229.990,00

Desenvolvimento Rural/Trabalho e Crescimento Rural 05.001.20.606.0005.2008.4.4.90.52.00 R$ 2.150.600,00
Secretaria de Serviços Urbanos 08.001.15.452.0008.2025.4.4.90.52.00 R$ 125.535,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):



Página: 3 / 3

Assinatura do Responsável

09/06/2022Tenente Portela,

ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito Municipal


